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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá analýzou

vlivu použití různých výpočtových metod na

statickou stabilitu velkých turbogenerátorů.

V úvodních částech práce jsou stručně

popsány funkce a principy činnosti

turbogenerátorů, problematika statické

stability a stanovení pracovní oblasti

turbogenerátoru. Ve druhé části práce je

odvozen vztah pro výpočet křivky statické

stability fázorovou metodou, zahrnující

meziodběr výkonu vlastní spotřebou a vliv

reaktance přenosové soustavy. Použitím

odvozených vztahů je spočtena statická

stabilita generátoru pro 1. blok jaderné

elektrárny Temelín. Ve třetí části následuje

výpočet křivky statické stability stejného

turbogenerátoru dynamickou simulací

ve výpočetním programu NEPLAN,

využívající vytvořený model elektrizační

soustavy ČR. Porovnání výsledků

výpočtových metod ukazuje, že fázorová

metoda udává, především při práci

generátoru s vysokým činným výkonem,

přísnější omezení statickou stabilitou

a omezuje schopnost práce v podbuzeném

stavu.

Klíčová slova: Turbogenerátor, statická

stabilita, fázorová výpočetní metoda,

dynamický výpočet, NEPLAN, PQ diagram

ABSTRACT

The scope of this thesis is to analyze the

effect of different calculation methods on the

static stability of large round rotor

generators. The prefatory part of the thesis

describes the function principles of round

rotor generators, as well as static stability

and capability curve theories. In the second

part of the thesis, phasor method based static

stability formula is derived, including the

plant self-consumption of true power, and

the power system reactance effect. Using the

derived formula, the static stability of

Temelin nuclear power plant’s first unit is

calculated. Within the third part, the static

stability of the exact same round rotor

generator is calculated by the RMS stability

analysis in the NEPLAN software, using the

developed model of Czech Republic’s power

system. Comparing the results of used

calculation methods show that the phasor

method, especially when the generator is

operating with high active power, gives

a more stringent static stability restriction

and significantly limits the ability to operate

in an under exited state.

Keywords: Round rotor generator,

static stability, phasor calculation method,

RMS dynamic analysis, NEPLAN, capability

curves diagram
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1. ÚVOD

Schopnost správně určit výkonové schopnosti paralelně pracujících generátorů je důležitou

vlastností pro bezpečný a spolehlivý provoz přenosových soustav, a to především v dnešní době,

kdy jsou na přenosovou soustavu kladeny stále vyšší nároky z důvodu připojování obnovitelných

zdrojů a vyšších požadavků na spolehlivost a kvalitu dodávek elektrické energie.

Parametrem, důležitým pro udržení stabilního stavu přenosové soustavy, je statická stabilita

soustavy a pracujících generátorů. Správné stanovení meze statické stability je klíčové pro

zajištění udržení stability paralelního chodu generátorů v soustavě.

Způsobů stanovení meze statické stability je několik. Mezi nejjednodušší patří použití vzorce,

odvozeného ze statického fázorového diagramu generátoru (dále fázorová metoda). Ta však

vychází ze značných zjednodušení a nereflektuje např. vliv regulace buzení.

Dnešní výpočetní technologie již umožňují simulovat chování rozsáhlých elektrických soustav pro

přesné stanovení křivek statické stability. Výpočetních programů, umožňujících provádění

dynamických výpočtů, existuje na trhu velké množství.

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat vliv použité výpočetní metody na statickou

stabilitu.

Analýza vlivu použité metody je provedena pro výpočet pomocí zjednodušené fázorové metody

a pomocí dynamické simulace ve výpočetním programu NEPLAN.

Jako referenční velký turbogenerátor, sloužící pro porovnání, je použit generátor prvního

výrobního bloku Jaderné elektrárny Temelín, který je se svým výkonem 1 250 MVA největším

instalovaným generátorem v ČR.
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2. TURBOGENERÁTOR

Turbogenerátor je jeden z možných provedení synchronního stroje, tedy zařízení sloužícího

k přeměně mechanické energie hnacího ústrojí na energii elektrickou. Dalším typem je

hydrogenerátor. Oba typy strojů se skládají ze dvou částí: statoru a rotoru. Hlavní rozdíl je ve tvaru

rotoru, v případě turbogenerátoru je rotor hladký a u hydrogenerátorů se používá rotor

s vyniklými póly.

Stator turbogenerátoru je nepohyblivá část, tvořená kostrou stroje a střídavým vinutím,

umístěným v drážkách. Statorové vinutí je tvořeno třemi cívkami (každá pro jednu fázi), které jsou

vzájemně posunuté o 120°. Kostra (železo) stroje je složena z izolovaných plechů [9] .

Rotor je v případě turbogenerátoru hladký, tzn. šířka vzduchové mezery mezi statorovou

a rotorovou částí je po celém obvodu téměř stejná. Budící, stejnosměrně napájené vinutí, je

u hladkých rotorů tvořeno rozloženými cívkami, umístěnými do drážek. Součástí rotoru může být

dále rozběhové nebo tlumící vinutí. Rotor je na umístěn na společné hřídeli s turbínou, která

rotorem otáčí [4].

Turbogenerátory pracují s velkými obvodovými rychlostmi. Velké rychlosti otáčení vyžadují

účinný odvod tepla. U strojů velkých výkonů již nestačí odvod tepla ventilací a používají se

účinnější chladiva – vodní, příp. vodíkové chlazení. Vysoké otáčky rovněž způsobují značné

mechanické namáhání, proto se užívají rotory velkých délek a malých průměrů [9].

Turbogenerátory se nejčastěji konstruují jako dvoupólové, případně čtyřpólové. Pro synchronní

stroje platí pro otáčky následující vztah:

𝑛 =
60 ∗ 𝑓

𝑝𝑝
(2-1)

kde:

n ..................... rychlost otáčení rotoru [1/min]

f ...................... frekvence napětí sítě [Hz]

pp ................... počet pólových párů (pro dvoupólový stroj = 1, atd.) [-]

Pro dvoupólový stroj a frekvenci 50 Hz je rychlost otáčení 3000 otáček za minutu, pro 60 Hz pak

3600 otáček za minutu. Toto provedení se využívá pro elektrárny velkých výkonů s parním

cyklem u nás i ve světě.

2.1 Princip činnosti

Při vyšetřování principů činnosti turbogenerátorů se vychází z předpokladu, že vodivost

magnetického obvodu je stálá, tzn. vzduchová mezera je po obvodu stroje konstantní. To platí,

pokud zavedeme následující zjednodušující předpoklady:

▪ zanedbání vlivu drážkování,
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▪ zanedbání vlivu různé magnetické indukce na obvodu rotoru

V otáčejícím se rotoru, jehož vinutím protéká stejnosměrný proud, dochází k vybuzení rotujícího

magnetického toku. ten vytváří magnetomotorickou sílu Ff, jejíž velikost je závislá na velikosti

budícího proudu if, počtu závitů budícího vinutí NFd a rozložení drážek po obvodu tělesa rotoru

(úhel α mezi 2 sousedícími drážkami) [7].

Velikost této magnetomotorické síly ve směru osy d stroje je dána vzorcem:

𝐹𝑓 = 𝑁𝐹𝑑 ∗ 𝑖𝑓 ∗ (1 + 2 cos 𝛼 + 2 cos 2𝛼) = 𝑁𝑓𝑐 ∗ 𝑖𝑓 (2-2)

Tato magnetomotorická síla vyvolá magnetický tok Φf, jež se uzavírá magnetickým obvodem

a jeho velikost je dána Hopkinsonovým zákonem jako:

𝛷𝑓 =
𝐹𝑓

𝑅𝑚
=

𝑁𝑓 ∗ 𝑖𝑓

𝑅𝑚
(2-3)

kde Rm reprezentuje reluktanci cesty magnetického toku. Za reluktanci mag. obvodu se často

uvažuje pouze reluktance vzduchové mezery, reluktance železa je mnohonásobně menší a lze ji

proto zanedbat. Stejně tak se zanedbává rozptylový magnetický tok, který se uzavírá tělesem

rotoru, jehož velikost činí maximálně jednotky procent hodnoty Φf. Zbytek představuje mag. tok

Φfa, který vyvolává spřažený magnetický tok Ψfa s jednotlivými statorovými vinutími [7].

Pro velikost spřaženého toku lze získat ze vzorce:

𝛹𝑓𝑎 = 𝑀 ∗ 𝑖𝑓 ∗ cos(𝜔𝑡) (2-4)

M představuje vzájemnou indukčnost mezi rotorem a statorem, a platí:

𝑀 =
𝑁𝐴 ∗ 𝑁𝐹 ∗ 𝑘𝐴 ∗ 𝑘𝐹

𝑅𝑚
(2-5)


[…]


V této kapitole jsou porovnány křivky omezení pracovní oblasti turbogenerátoru statickou

stabilitou, spočtené fázorovou metodou v kapitole 6 a dynamickým výpočtem v kapitole 7, pro

turbogenerátor 1. bloku jaderné elektrárny Temelín, jehož parametry jsou uvedeny v kapitole 5.

8.1 PQ diagramy – srovnání

V kapitolách 8.1.1 až 8.1.3 jsou vyneseny PQ diagramy pro 3 úrovně napětí soustavy Us = 420, 410

a 400 kV. V každém PQ diagramu jsou vyneseny křivky statické stability pro obě použivé

výpočetní metody, vždy pro 2 varianty topologie soustavy, definované v kapitole 5.6.

V diagramech jsou, kromě křivek statické stability, vyneseny omezující křivky dané schopnostmi

generátoru (pro jmenovité napětí) a omezení dané maximálním mechanickým výkonem turbíny.

Pro přehlednost nejsou vyneseny křivky, spojující pracovní body s konstantním napětím

generátoru a křivky omezení minimálním napětím v rozvodu vlastní spotřeby. Pro Us = 420 kV

(Obr. 8-1) je vyneseno omezení maximálním napětím přenosové cesty vyvedení výkonu (zelená

křivka), v dalších diagramech přesahuje rozsah grafu a neuplatní se.
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8.1.1 Srovnávací diagram pro Us = 420 kV

Obr. 8-1: Srovnávací PQ diagram - Us = 420 kV
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8.1.2 Srovnávací diagram pro Us = 410 kV

Obr. 8-2: Srovnávací PQ diagram - Us = 410 kV
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8.1.3 Srovnávací diagram pro Us = 400 kV

Obr. 8-3: Srovnávací PQ diagram - Us = 400 kV
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9. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo porovnat vliv způsobu výpočtu na statickou stabilitu velkých

turbogenerátorů. Porovnání bylo provedeno pro výpočet pomocí zjednodušené fázorové metody

a pomocí dynamické simulace ve výpočetním programu NEPLAN. V první části práce je stručně

popsán turbogenerátor, včetně náhradního schématu, používaného při výpočtech a simulacích,

fázorového diagramu a budících souprav. Další část je věnována problematice statické stability.

Je zde uvedena definice, odvození vztahů pro činný a jalový výkon přenášené přes reaktance

do soustavy a vysvětlena výkonová charakteristika. Následně je obecně popsána pracovní oblast

generátoru a jednotlivá omezení ovlivňující chod generátoru, především omezení statickou

stabilitou. Dále jsou uvedeny parametry zařízení, vstupujících do výpočtů statické stability,

prvního výrobního bloku jaderné elektrárny Temelín, který je, se zdánlivým výkonem 1 250 MVA,

největším instalovaným zdrojem elektrické energie v ČR.

Pro potřeby výpočtu statické stability fázorovou metodou je odvozen vzorec, vycházející

ze statického fázorového diagramu, zahrnující odběr vlastní spotřeby a pomyslnou reaktanci,

reprezentující topologii přenosové soustavy. Statická stabilita je dále spočítána metodou

dynamického výpočtu s použitím výpočtového programu NEPLAN na vytvořeném modelu

přenosové soustavy ČR. Výsledné křivky statické stability, získané pomocí obou výpočtových

metod, jsou vyneseny do PQ diagramů, včetně jejich porovnání.

Z výsledků výpočtu vyplývá, že fázorová metoda dává restriktivnější omezení statickou stabilitou,

a především při nižších napětích soustavy značně snižuje možnost práce generátorů ETE

v podbuzeném stavu. Dalším závěrem je, že čím nižší je počáteční napětí v soustavě, tím větší

omezení statická stabilita představuje. Významný vliv na statickou stabilitu generátoru

pracujícího s maximálním činným výkonem má rovněž topologie sítě (počet vazebních linek

v rozvodně 400kV Kočín.) Při menším počtu provozovaných linek v rozvodně Kočín je soustava

méně impedančně „tvrdá“ a tedy i schopnost generátoru udržet statickou stabilitu je menší.

Výsledky výpočtů statické stability jsou důležité pro stanovení pracovní oblasti stroje

v podbuzeném stavu, potřebné pro nastavení hlídače meze podbuzení a ochrany při podbuzení

generátoru. Křivka omezení daná schopnostmi generátoru v podbuzené oblasti je závislá

na napětí generátoru. V závislosti na schopnostech generátoru tak může nastat stav, kdy bude

teplotní omezení generátoru přísnější, než je omezení dané statickou stabilitou.

Omezení generátorů ETE statickou stabilitou je, u obou výpočtových metod, závislé na aktuálním

stavu soustavy, ke které je stroj připojen. Pro co největší rozsah pracovní oblasti v podbuzeném

stavu je proto vhodné používat systémy, umožňující za provozu dynamicky měnit své nastavení

hlídače meze podbuzení v závislosti na situaci v soustavě. Moderní budící systémy již touto funkcí

standardně disponují. Regulátory PRIMIS 186, instalované v ETE umožňují adaptibilní změnu

nastavení hlídače meze podbuzení v závislosti na aktuální hodnotě napětí v rozvodně Kočín

a dalších parametrech.

Z výsledků této diplomové práce obecně vyplývá, že pro turbogenerátory velkých výkonů

fázorová metoda výpočtu statické stability, vzhledem ke značným zjednodušením, dává příliš
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velké omezení a proto je vhodnější využít pro stanovení křivky statické stability výpočet

dynamickou simulací.
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diagramy pro fázorovou metodu.
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z programu NEPLAN a sestavené PQ diagramy pro dynamický výpočet.

[Příloha 3] PRILOHA3_Srovnani_metod.xlsx

▪ Přílohu 3 tvoří PQ diagramy srovnávající křivky statické stability pro použité metody

výpočtu.
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