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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Student pracoval na diplomové práci zcela samostatně dle zadání, které bylo dohodnuto na začátku.

Na konzultacích mě včas informoval o postupu prací a dosažených výsledcích.

Výsledky diplomové práce potvrzují, že použití klasického výpočtu statické stability jednoho

generátoru pracujícího do nekonečně tvrdé sítě nedávají zcela přesné výsledky, zejména pro

generátor pracující při plném činném výkonu turbíny v podbuzené oblasti PQ diagramu.

Diplomová práce prokazuje, že v případě přesnějšího výpočtu statické stability na „dynamickém“

modelu v softwaru Neplan (ve kterém je namodelováno více zdrojů v přenosové soustavě), je

možné využít mnohem větší oblast PQ digramu, než dojde ke ztrátě statické stability generátoru.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F